
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.598  91Terça-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2023

PORTARIA N° 192/2023/FCG
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96; [...]
RESOLVE:
DESIGNAR O servidor MARCELO DA ROCHA CARDOSO, professor de 
música, Matricula Funcional nº 57192538/4, para assumir a função de 
fiscal do CONTRATO Nº 33/2023, firmado com a empresa VR3 LTDA para 
Prestação de serviços de Locação de Estrutura Diversas, por demanda e a 
servidora IZABELLY CHAVES JAQUES RODRIGUES, coordenadora, matricula 
funcional nº 5965374/2, para substituí-lo durante seus afastamentos 
legais.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 01 de novembro de 2023.
GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TITAN, Superintendente da FCG

Protocolo: 1005307

ERRATA
.

ERRATA DO TERMO ADITIVO Nº 02 AO CONTRATO Nº 41/2021, pu-
blicado no DOE nº 35.594, de 01/11/2023, (protocolo: 1004335).
Onde se lê: “VIGÊNCIA: 31/10/2023 a 31/10/2024.
Leia-se: “VIGÊNCIA: 01/11/2023 a 01/11/2024.
Processo N° 2023/1036462.
Ordenador: Gabriel Mariano de Aguiar Titan, Superintendente

Protocolo: 1005360

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

ERRATA
Protocolo: 1004469
PUBLICADA NO DOE Nº 35.594 do dia 01 de novembro de 2023
Onde se lê: 
Elcimara Magalhães Lima, matrícula nº 5948724/4 (suplente)
Leia-se: 
Gessik Soares Gurjão Mello, matrícula nº 5952002/2 (suplente) 
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação.

Protocolo: 1005671

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 002/2023
CONTRATO Nº 030/2021
PROCESSO Nº 2021/813507
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2021
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de 
vigência do contrato original nº 030/2021 pelo período de 120 (cento e 
vinte) dias, sendo de 01 de novembro de 2023 à 28 de fevereiro de 2024.
Fundamento Legal: art. 57, II, da Lei Federal nº 8.666/93
Valor global estimado: R$ 3.640,00 (três mil, seiscentos e quarenta reais)
Data de Assinatura: 01/11/2023
Vigência: 01/11/2023 à 28/02/2024
Dotação orçamentaria: 65.201
Funcional: 24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.39
Fonte: 01.500.0000.01
PI: 412.000.8338C
Contratada: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE
CNPJ: 61.600.839/0001-55
Endereço: Rua Tabapuã, n° 540, Itaim Bibi.
São Paulo/SP – CEP 04533-001
Ordenador: WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 1005107

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2023
PROCESSO Nº 2023/1119315
Objeto: Contratação de empresa para Locação em comodato de SISTEMA 
DE TRANSMISSÃO VIA SATÉLITE (UPLINK) em banda C, pelo período de 
12 (doze) meses prorrogáveis para atender as necessidades da FUNTELPA.
Responsável pelo certame: Benedito Ivo Santos Silva
Local de Abertura: Portal Compras.gov.br (UASG:925807)
Data da Abertura: 20/11/2023
Hora da Abertura: 10:00hs
Dotação Orçamentária:
Funcional Programática: 65.201.24.126.1508.8238
Elemento de Despesa: 339040
Fonte Recurso: 01 500 000 0 01
Plano Interno (PI): 412 000 8238C
Ação nº: 283.549
Retirada do Edital:
www.comprasgovernamentais.gov.br
www.compraspara.pa.gov.br
www.portalcultura.com.br
Belém, 06 de novembro de 2023.
Ordenador: Waldemiro Eduardo de Assis Sanova
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 1005091

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2023
PROCESSO Nº 2023/1119215
Objeto: Contratação de uma empresa para a utilização de Segmento Es-
pacial para transmissões ocasionais com largura de banda de 4,5 MHZ, 6 
MHZ e 9 MHZ em Banda C pelo período de 12 (doze) meses prorrogáveis, 
para atender as necessidades da FUNTELPA.
Responsável pelo certame: Danilo Silva Costa
Local de Abertura: Portal Compras.gov.br (UASG:925807)
Data da Abertura: 20/11/2023
Hora da Abertura: 14:00hs
Dotação Orçamentária:
Funcional Programática: 65.201.24.126.1508.8238
Elemento de Despesa: 412.000.8238C
Fonte Recurso: 01 500 0000 01
Plano Interno (PI): 412.000.8238C
Ação Nº: 283.549
Retirada do Edital:
www.comprasgovernamentais.gov.br
www.compraspara.pa.gov.br
www.portalcultura.com.br
Belém, 06 de novembro de 2023.
Ordenador: Waldemiro Eduardo de Assis Sanova
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 1005320

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO – 016/2023
PROCESSO Nº 2023/1088879
Com autorização da Presidência desta Fundação e Parecer Jurídico acosta-
dos aos autos, exigência do art. 38, inciso VI, da Lei 8.666 de 21.06.93, 
é INEXIGÍVEL o Processo de n.º 2023/1088879, devidamente justificada, 
com fundamento legal no Art. 25, inciso II da Lei Federal n.º 8.666/1993.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 08 (OITO) PARECERISTAS COM PROVAÇÃO DE 
CONHECIMENTO E ATUAÇÃO NAS ÁREAS ARTÍSTICA E CULTURAL, PARA, 
EXERCEREM ATIVIDADE DE AVALIAÇÃO E EMISSÃO DE PARECERES TÉC-
NICOS NA SELEÇÃO DE PROJETOS CULTURAIS.
CONTRATADOS:
Nome: 35.610.402 ANNA CAROLINA FARIA LIRIO
CNPJ: 35.610.402/0001-92
Nome: BRUNO MORAES REGENTHAL
CPF: 318.059.038-61
Nome: DIEGO DA SILVA TAVARES
CPF: 123.535.427-00
Nome: ELISANGELA DE OLIVEIRA DANTAS
CPF: 922.955.681-53
Nome: GERUSA ROSA OLIVEIRA
CPF: 178.676.248-05
Nome: KELLY CRISTINA DE SOUZA DOS SANTOS
CPF: 088.555.847-23
Nome: SIMONE VELOSO DE FIGUEIREDO SOARES
CPF: 057.301.496-54
Nome: WAGNER MANUEL JÚLIO MONTENEGRO DA SILVA
CPF: 069.377.774-50
DO VALOR: O valor total a ser pago pela FUNTELPA é de R$ 40.000,00 
(quarenta mil reais), sendo o valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) pagos 
individualmente para cada Pareceristas.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 65.201-FUNTELPA.
Dotação Orçamentária: 13.392.15038425
Elemento: 339039/ 339036
Fonte Recurso: 01.700.0000.06 -011679
Plano Interno (PI): 103LPG8425C
Ação: 291783
Belém (PA), 06 novembro de 2023.
Benedito Ivo Santos Silva
Presidente da CPL

Protocolo: 1005665

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO Nº 016/2023
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 016/2023
PROCESSO Nº 2023/1088879
Em vista das justificativas e fundamentações retro relatadas e levando-
se em consideração os termos do parecer expedido pela Assessoria Jurí-
dica, RATIFICO a realização da contratação por Inexigibilidade de Licita-
ção, dos Pareceristas: Nome: 35.610.402 ANNA CAROLINA FARIA LIRIO, 
CNPJ: 35.610.402/0001-9, Nome: BRUNO MORAES REGENTHAL, CPF: 
318.059.038-61, Nome: DIEGO DA SILVA TAVARES
CPF: 123.535.427-00, Nome: ELISANGELA DE OLIVEIRA DANTAS, CPF: 
922.955.681-53, Nome: GERUSA ROSA OLIVEIRA, CPF: 178.676.248-05, 
Nome: KELLY CRISTINA DE SOUZA DOS SANTOS, CPF: 088.555.847-23, 
Nome: SIMONE VELOSO DE FIGUEIREDO SOARES, CPF: 057.301.496-
54, Nome: WAGNER MANUEL JÚLIO MONTENEGRO DA SILVA, CPF: 
069.377.774-50, como o total a ser pago pela FUNTELPA é de R$ 40.000,00 
(quarenta mil reais), sendo o valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) pagos 
individualmente para cada Pareceristas.
Em cumprimento ao disposto no artigo 26 da Lei nº 8.666, de 21/06/1993:
CONDICIONO, ao cumprimento das exigências legais aplicáveis à matéria.
PUBLIQUE-SE, de acordo com as normas vigentes.
Belém (PA), 06 novembro de 2023.
Waldemiro Sanova
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 1005667


